
 
AREA SERVIZI TECNICI E SICUREZZA 

UFFICIO MANUTENZIONE STRUTTURE E LOGISTICHE 

 

 

 

 

Responsabile dell’Area: arch. Filippo Santucci 

Responsabile dell’Ufficio: arch. Domenico Capulli  

                           

_________________________________________________________________________________ 
Università degli Studi di Teramo - Via R. Balzarini, 1 - 64100 Teramo 

Tel. 0861.26.61 – www.unite.it – email webmaster@unite.it – pec protocollo@pec.unite.it  

 

Pag. 1 a 5 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

PREMESSO 

• Che preliminarmente all’esecuzione dell’intervento “ATTUAZIONE ART. 1, COMMA 1, 

DEL DM 10 DICEMBRE 2021, N. 1275: FONDO PER L'EDILIZIA UNIVERSITARIA E LE 

GRANDI ATTREZZATURE PER L’ANNO 2021 – PROGRAMMA LAVORI EDILIZI ED 

IMPIANTISTICI E SERVIZI DI INGEGNERIA FINALIZZATI ALL'ADEGUAMENTO 

NORMATIVO ANTINCENDIO DELLA SEDE DELLA FACOLTÀ DI MEDICINA 

VETERINARIA DI PIANO D'ACCIO. ADEGUAMENTO EDIFICIO DI CUI ALL'ATTIVITÀ 

VVFF N. 67, 74 E 49 E REALIZZAZIONE DEPOSITI LOGISTICI PER OVUD”, approvato con 

DDG 444/2022, è stata rilevata la presenza di materiale depositato nel piano seminterrato del 

Campus Bortolami; 

• che tale materiale consiste in vecchie apparecchiature, arredi metallici e lignei, imballaggi e 

carta che, allo stato attuale, deve essere smaltito e da materiale di consumo ad uso del 

Dipartimento di Veterinaria e dell’Ospedale Universitario Veterinario Didattico che deve 

essere movimentato in un apposito deposito temporaneo; 

 

RILEVATO 

• che l’Amministrazione necessita con urgenza della realizzazione delle opere di adeguamento 

normativo antincendio degli edifici del Campus Bortolami e pertanto deve preventivamente 

affidare il servizio di movimentazione e conferimento a discarica del materiale in oggetto e 

disporre l’acquisto di container da adibire a deposito temporaneo del materiale di consumo; 

• che con DDG 139 del 31/3/2023 è stato autorizzato l’affidamento del servizio di gestione del 

materiale da conferire a discarica; 

• che è necessario l’acquisto di container da adibire a deposito temporaneo del materiale di 

consumo; 

 

 

http://www.unite.it/
mailto:webmaster@unite.it
mailto:protocollo@pec.unite.it




 
AREA SERVIZI TECNICI E SICUREZZA 

UFFICIO MANUTENZIONE STRUTTURE E LOGISTICHE 

 

 

 

 

Responsabile dell’Area: arch. Filippo Santucci 

Responsabile dell’Ufficio: arch. Domenico Capulli  

                           

_________________________________________________________________________________ 
Università degli Studi di Teramo - Via R. Balzarini, 1 - 64100 Teramo 

Tel. 0861.26.61 – www.unite.it – email webmaster@unite.it – pec protocollo@pec.unite.it  

 

Pag. 2 a 5 

VISTO 

• il Verbale del Consiglio di Dipartimento di Medicina Veterinaria n. 1 del 10/2/2023 che 

dispone la dismissione delle attrezzature e del materiale presente nei locali seminterrati del 

Campus Bortolami con le seguenti eccezioni: 

• N. 2 scatoloni contenenti libri identificati all’esterno con il nome del Prof. Marsilio; 

• Tutte le cartelle cliniche dell’Ospedale Veterinario Universitario Didattico, sarà 

premura del Dipartimento raccoglierle in appositi contenitori e depositarle presso la 

Società Cisia; 

• Tutto il materiale di consumo indicato nell’allegato 2 (qui allegato), che dovrebbe essere 

ubicato nei pressi dell’OVUD in quanto trattasi di materiale di consumo quotidiano. 

 

 

 

• Viste le offerte pervenute per l’acquisto e il trasporto di n. 4 container coibentati muniti di 

infissi e impianto elettrico destinati alla funzione di deposito temporaneo, di cui 2 con accessi 

dimensionati al transito dei transpallet per agevolare il carico e lo scarico del materiale: 

http://www.unite.it/
mailto:webmaster@unite.it
mailto:protocollo@pec.unite.it


 
AREA SERVIZI TECNICI E SICUREZZA 

UFFICIO MANUTENZIONE STRUTTURE E LOGISTICHE 

 

 

 

 

Responsabile dell’Area: arch. Filippo Santucci 

Responsabile dell’Ufficio: arch. Domenico Capulli  

                           

_________________________________________________________________________________ 
Università degli Studi di Teramo - Via R. Balzarini, 1 - 64100 Teramo 

Tel. 0861.26.61 – www.unite.it – email webmaster@unite.it – pec protocollo@pec.unite.it  

 

Pag. 3 a 5 

• CSC srls con sede in Silvi (TE) via Giacomo Matteotti 4 P.Iva 01970280671: importo € 

22.000 più IVA; tempistica consegna a 120gg dalla conferma dell’ordine; 

• Edimac srl con sede in Pescara via Raiale 289 P.Iva 01321950683: importo € 18.300 più 

IVA; tempistica consegna a 30gg dalla conferma dell’ordine; 

• Rent Tower srl con sede in Roma via Casilina 1461/A P.Iva 14609031001: importo € 

19.688,34 più IVA; 

 

PRESO ATTO 

• che ai sensi degli artt. 30, comma 1, e 36, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., gli affidamenti 

e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di rilevanza 

comunitaria, avvengono nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 

correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 

pubblicità e di rotazione; 

• che l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. così come modificato dall’art. 1 della 

L. 120/2020 prevede “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 

possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 

35, secondo le seguenti modalità: per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per 

i lavori in amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura 

di affidamento non è obbligatoria”; 

• che l’art. 51 commi 1, 2 lett. a) del D.Lgs. n. 77 del 31 maggio 2021, prevede “per le procedure 

indette entro il 30.06.2023, l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore ad € 150.000 

e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a € 139.000”; 

• che l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., stabilisce che “tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine 

e grado, le istituzioni educative e le istituzioni universitarie, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni - quadro messe a disposizione da Consip S.p.A.”; 

• che l’Ufficio pertanto ritiene opportuno procedere mediante affidamento diretto 

dell’acquisto e del trasporto di n. 4 container coibentati all’operatore Edimac srl con sede in 

Pescara via Raiale 289 P.Iva 01321950683 per un importo di € 18.300 più IVA per complessivi 

€ 22.326, con le seguenti caratteristiche: 2 container LC601 standard, 2 container LC601 con 

porta doppia, servizio compreso di trasporto e scarico; 

http://www.unite.it/
mailto:webmaster@unite.it
mailto:protocollo@pec.unite.it


 
AREA SERVIZI TECNICI E SICUREZZA 

UFFICIO MANUTENZIONE STRUTTURE E LOGISTICHE 

 

 

 

 

Responsabile dell’Area: arch. Filippo Santucci 

Responsabile dell’Ufficio: arch. Domenico Capulli  

                           

_________________________________________________________________________________ 
Università degli Studi di Teramo - Via R. Balzarini, 1 - 64100 Teramo 

Tel. 0861.26.61 – www.unite.it – email webmaster@unite.it – pec protocollo@pec.unite.it  

 

Pag. 4 a 5 

 

ACCERTATA 

• la regolarità contributiva degli Operatori economici sopra citati, mediante acquisizione del 

relativo documento (DURC) rilasciato dallo Sportello Telematico INPS/INAIL; 

• la regolarità dell’annotazione del Casellario ANAC; 

 

CONSIDERATO 

• che le spese preventivate si possano ritenere congrue; 

• che gli operatori economici si possono ritenere affidabili; 

• che nel corso del presente anno, in applicazione del principio di rotazione, per l’acquisto di 

servizi e beni similari, non è stato fatto nessun affidamento a tali operatori economici; 

 

VISTO 

• Lo Statuto di Ateneo; 

• Il Regolamento di Ateneo, per l’Amministrazione, la Finanza la Contabilità; 

• Il Dlgs. 50/2016 e s.m.i.; 

• Il Dlgs. 81/2008 e s.m.i.; 

• L’art.1, commi 449 e 450, della Legge n. 296/2006 e s.m.i; 

• la normativa vigente in materia di appalti pubblici, e in particolare l’art. 36, comma 1 del 

D.lgs. 50/2016 che disciplina, tra l’altro, il principio di rotazione; 

 

DISPONE 

 

1) l’avvio della procedura di affidamento mediante acquisto diretto su MEPA di n. 4 container 

coibentati all’operatore Edimac srl con sede in Pescara via Raiale 289 P.Iva 01321950683 per un 

importo di € 18.300 più IVA per complessivi € 22.326 con le seguenti caratteristiche: 2 container 

LC601 standard, 2 container LC601 con porta doppia, servizio compreso di trasporto e scarico; 

http://www.unite.it/
mailto:webmaster@unite.it
mailto:protocollo@pec.unite.it


 
AREA SERVIZI TECNICI E SICUREZZA 

UFFICIO MANUTENZIONE STRUTTURE E LOGISTICHE 

 

 

 

 

Responsabile dell’Area: arch. Filippo Santucci 

Responsabile dell’Ufficio: arch. Domenico Capulli  

                           

_________________________________________________________________________________ 
Università degli Studi di Teramo - Via R. Balzarini, 1 - 64100 Teramo 

Tel. 0861.26.61 – www.unite.it – email webmaster@unite.it – pec protocollo@pec.unite.it  

 

Pag. 5 a 5 

2) di nominare il Responsabile dell’Ufficio Manutenzione strutture e logistica, arch. Domenico 

Capulli, quale responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016; 

3) di autorizzare l’Ufficio Manutenzione strutture e logistica ad espletare, nel rispetto delle norme, la 

procedura diretta di fornitura di acquisto e la conseguente aggiudicazione con tutti gli 

adempimenti necessari per l’invio dell’ordine, imputando la suddetta spesa nel bilancio di Ateneo 

come di seguito indicato: 

 

Acquisto container  

CIG Z653A13D05 

Importo € 18.300 più IVA per complessivi € 22.326 

Esercizio Finanziario 2023 

Competenza Economica 2023 

Capitolo di Bilancio  CA.01.11.07.01 

Scrittura COAN n. 5118/2023 

Centro di Costo Area Servizi Tecnici e Sicurezza 

Descrizione Acquisto di container 

Causale Affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., così come modificato dalla L.120/2020 e s.m.i.; art. 1, comma 

450 della Legge del 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. 

Operatore Economico Edimac srl con sede in Pescara via Raiale 289 P.Iva 01321950683 

 

4) che il presente provvedimento verrà trasmesso a tutte le strutture interessate. 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Prof. Salvatore Cimini 

 

http://www.unite.it/
mailto:webmaster@unite.it
mailto:protocollo@pec.unite.it

		2023-03-31T12:00:25+0000
	CAPULLI DOMENICO


		2023-04-03T10:07:42+0200
	SANTUCCI FILIPPO


		2023-04-03T10:30:01+0000
	CIMINI SALVATORE




